
1 

 

 

duben 2025 

 
 

 

Poutníci naděje 

  
Od 27. 3. do 2. 4. 2025 jsem se zúčastnila Národní poutě do Říma s 

názvem Poutnici naděje. Naše skupina letěla letadlem a už na letišti jsme 
potkali několik Plzeňanů, a i kněží. Našim průvodcem byl páter Pavlíček 
ze Slovenska. Vše bylo pečlivě připraveno a kromě hlavního programu 
jsme navštívili i další památky. Všude byly bezpečnostní kontroly a hodně 
policistů. V pondělí po skončení oficiálního programu jsme dopoledne 
vyrazili navštívit baziliku San Clemente, kde je pohřben i sv. Cyril. Moc 
působivé místo. A teď po 12. hodině vyrážím s dcerou Michaelou po 
zvládnutí dvou přestupů směr Vatikánská muzea. Průvodce nám moc 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 

nadějí nedává. Nemáme žádné vstupenky, ale vždyť jsme poutnici naděje, 
tak vše necháváme na Pánu. Míjíme překupníky se vstupenkami a už 
stojíme v zástupu asi 100 lidí, kteří čekají na prodej vstupenek. A pak se 
stal ten „zázrak“. Já měla v ruce trekovou hůl pro jistější chůzi a pořadatel 
nás hned poslal na vedlejší pruh pro lidi se vstupenkami a říká nám, že 
jsem senior s dcerou jako doprovod. Tak jdeme a čekáme, co se bude dal 
dít. Za chvilku stojíme před kasou, kupujeme lístky (20 euro) a začíná pro 
nás pohádková cesta historií, obrazů i soch. A což teprve Sixtinská kaple 
a i částečně otevřené vatikánské zahrady. Ještě jsme se s bazilikou sv. 
Petra rozloučili bohoslužbou doprovázenou jen varhanami a zpěvákem. 
Moc pěkné, i když jsme nerozuměli. A po tak náročném dni nám moc 
chutnaly těstoviny servírované zpívající obsluhou. Bohu díky. (Anežka 
Zdislava Anna Karpíšková, OFS) 

 
Rozloučení s naší sestrou Františkou Věrkou Lodrovou, OFS 

  
Setkání s Věrkou na faře 25. 5. 2023 

 

V pondělí 17. března 2025 jsme se v kostele svatého Jiří a poté na 
hřbitově u kostela v Doubravce rozloučili s naší sestrou Františkou Věrkou 
Lodrovou. Věruška byla dlouholetou členkou našeho Místního bratrského 
společenství, kam pravidelně docházela, pokud jí zdraví sloužilo. Poslední 
roky svého života pak žila v Domově svatého Jiří v Doubravce. Pohřbu se 
zúčastnili Věrčiny děti a její vnuci a pravnuci i její přátelé a známí. Za nás 
terciáře Luboš, Anička, Jiřinka, Jana, Pavla, Karel a Milan. 



3 

Jiří Lodr, Věrčin syn, přede mší 
svatou poděkoval mamince za její 
lásku a starostlivost o rodinu i o 
blízké lidi. Mši svatou sloužil emeritní 
biskup Mons. František Radkovský, 
koncelebrovali P. Romuald Rob, P. 
Jiří Barhoň, P. Michal Kaplánek a P. 
Jan Pata. Po mši svaté jsme Věrušku 
doprovodili k rodinné hrobce na 
hřbitově, kde byla její rakev uložena 
k věčnému odpočinku. 

Při posledním setkání v lednu v 
domově důchodců mi Věruška řekla: 
„Vždycky je za co děkovat!“ Při 
návštěvě v Domově důchodců v 
Doubravce 10. 3. 2025 jí syn Jiří 
podal svaté přijímání. Za hodinu po 
jeho návštěvě Věruška zemřela. 
Věruško, děkujeme Pánu za Tvůj 
život! Tvé sestry a bratři v Kristu 
(Anežka Jana Pachnerová, OFS) 

 

  



4 

Postní duchovní obnova SFŘ 
Sobota 15. 3. 2025 – Koinonia Jan Křtitel Litice 

Petr Hruška: Synodalita Stvoření 
Při obnově se sešli bratři a sestry z MBS 

Plzeň, Sušice, Černošice a Sokolov. Obnovu 
připravil a řídil plzeňský generální vikář Petr 
Hruška, který se zamýšlel nad propojením dvou 
témat: synodality a Františkova Chvalozpěvu 
stvoření (v roce 800. výročí vzniku písně). Nahrávky 
z obnovy jsou umístěny např. v internetové kronice 
našeho MBS, doporučujeme, abyste vstoupili. 

Bratr Luboš Kolafa k obnově dodává: „Ze 
všech stran jsem slyšel jen chválu a nadšení a přání 
setkávat se častěji.“ 

 
Záznam z I. setkání synodní skupiny při MBS SFŘ  

v Plzni dne 1.4.2025 
Skupina se zamýšlela nad oblastí k řešení A: Život s Kristem 
Dialog probíhal metodou naslouchání ve třech kolech. V posledním 

kole se členové skupiny shodli na následujících konkrétních krocích 



5 

k podpoře života v Kristu (spirituality, osobního vztahu s Kristem) jako 
pramene pro veškeré misijní aktivity: 

1. Každá farnost v diecézi má vymezený prostor, lidi a finance pro 
hlubší uvedení do osobního vztahu s Kristem. Místo se může jmenovat 
např. „Dům modlitby“ a bude se zaměřovat na následující: 

a) rozvoj všech způsobů modlitby: osobní, lectio divina, 
kontemplativní modlitby; důraz je kladený na rozvoj křesťanské 
kontemplace, která vede k základům a k hlubokému osobnímu spojení 
s Kristem, 

b) biblická studia a prohlubování víry na základě teologických 
znalostí,  

c) duchovní doprovázení v katechumenátu a mystagogii po křtu a 
biřmování a prohlubování duchovního života ve farnosti, 

d) online modlitební setkávání (dbát na formát a vedení) a vzdělávací 
kurzy, důvěrné rozhovory o osobním vztahu s Bohem. 

2. Každá řehole, hnutí a komunita v diecézi nabízí a provádí sdílení 
svého duchovního bohatství ostatním skupinám, společenstvím, 
farnostem a veřejnosti: 

a) dostupné jsou vlastní písemné materiály, dokumenty a literatura 
b) přednášky a kurzy a duchovní doprovázení se organizují na 

domácí půdě a externě  
c) farnosti a další společenství organizují kurzy ALFA (nejen při 
kostelech, ale hlavně blíž k hledajícím lidem, tj. v kulturních 
zařízeních, společenských místnostech a veřejných prostorech), 
d) pořádání výletů a poutí pro věřící i nevěřící, např. na významná 

poutní místa, do meditační zahrady, na kulturní památky, do Zoo… 
3. Nároky na služebníky, kteří budou vytvářet podmínky pro 

prohlubování vztahu s Kristem:  
a) zkušenosti ze života v církvi a z duchovního života, které se 

projevují navenek v kvalitě křesťanské osobnosti, 
b) přiměřené teologické vzdělání; absolvent 

KTF UK nebo absolvent budoucího Institutu pro 
teologické vzdělávání při Plzeňské diecézi, 

c) biskupství jmenuje služebníka odpovědného 
za zmíněnou vzdělávací složku a za rozvoj vztahu 
věřících s Kristem v rámci diecéze. (František 
Vladimír Tykvart, OFS) 
K obrázku: Vztahy k těm, kteří nás předešli k Pánu, dávají našim životům 
hlubší smysl. Lída a Milan velikonočně upravili terciářský hrob. Velké díky! 



6 

Prokop Oldřich Rosůlek, OFS: Velikonoční svátky – svátky naděje 
(Pro Terciářské listy napsal bratr Olda z Domova důchodců) 

Velikonoční svátky jsou svátky křesťanské. Velikonočnímu týdnu se 
také říká pašijový, svatý, velký. Každý den má svoji tradici a zvyklosti. Na 
Zelený čtvrtek si připomínáme Ježíšovu poslední večeři, na Velký pátek 
ukřižování, na Bílou sobotu zmrtvýchvstání, na Velikonoční neděli Boží 
hod a na Velikonoční pondělí věřící oslavují zjevení Krista dvěma 
učedníkům jdoucím do města Emauzy. 

Dříve lidé k těmto svátkům přidávali mnohé veselé i tajemné rituály, 
např: 

Škaredá středa – v tento den se jenom usmívejte, jinak se budete 
po celý rok každou středu mračit. Zelený čtvrtek – vstaňte brzy ráno a 
omyjte se rosou nebo vodou z potoka. Pak se vám budou vyhýbat nemoci. 
Velký pátek - v tomto dni vydává země své poklady, a proto tento den 
nepracujte s půdou. Bílá sobota – je to den očisty jak duše, tak i těla a 
také úklid obydlí. Při večerní bohoslužbě se posvětil oheň, od kterého se 
zapálil paškál. Boží hod velikonoční – při mši byly vysvěceny velikonoční 
pokrmy - beránek, mazanec, vejce a víno. Pondělí velikonoční je dnem 
svátečním, ale i veselým a uvolněným. Tradiční je šlehání děvčat 
pomlázkou, aby byly celý rok zdravá jako čerstvě uříznuté proutí na 
pomlázku. 

Jako doklad zvyků přikládám ukázku z básně Josefa Macha z knihy 
Života běh:  

Pojď, má milá! Usměvavě 
Svítí jarní slunce v kraji 
Dnes je Velký pátek právě 
Poklady se otvírají. 

(Oldova poznámka: Josef Mach do češtiny přeložil Černošský Pán Bůh a 
páni Izraeliti, 1937; Starej zákon a proroci: humor amerických černochů, 
1947. Humor Josefa Macha mám rád.) Tento text přinesl Karel Ženíšek 
z návštěvy u Oldy v Domově důchodců v březnu 2025. 
 

Od bratra Garryho: 
Vít Dan Kolinger: Teď, když naklonil se čas … (Ukrajina) 

Kontrast mezi dech beroucím životem jara a destrukcí mezinárodní 
situace je hodně skličující. Každý den si říkám, že už to přeci musí být 
lepší, a každý den přijde nová zlá zpráva. 

https://www.facebook.com/vitdan.kolinger?__cft__%5b0%5d=AZVPpDuOqdBVRgaw0adk68OWclE6lvVkJM5luDVfIVYcczi1PxhCgphTJLYuFVkBOYWE2M-rUwZWjHpBCboIboUtI0WS1EKWtSiRaZej9VGHsmQhd1NltZ3fMetQLJrBsqMo9MWJyAXG_LSMRRaMr1F1&__tn__=-UC%2CP-R


7 

Je ale jedno místo, jedno zastavení v čase, spočinutí a zřídlo naděje. 
Jsou to Velikonoce. Jediná jistota ve stále se měnícím světě, jediná trvalá 
láska v nepohnutelnosti Slova, které bylo promluveno Otcem na tento svět.  

Všechna náboženství mohou mít možná nějakou svou kulturní, 
dějinnou nebo sociální hodnotu. Ale je jen jeden, který porazil smrt a vstal 
z mrtvých. Ono Slovo, které se stalo tělem, ona Láska, která nás vede zpět 
Domů. Ježíš, Spasitel světa, přítel hříšných a slabých. Ješua ha Mašiah, 
můj a tvůj Pán a Král. Můj a tvůj Přítel. 
 

Vladimír Dvořák: Postní zpověď 
Křížek z popele na čele 
otevřel bránu k nebesům 
 
Vtiskl mi do ruky poutnickou hůl 

k projití po křížové cestě 
 
Řekl přeci: ani chleba 
ani mošnu ani peníze 

ani dvě košile 
jen v sandálech 
 
S lítostí svého výsměchu 

zapření Tvého jména 
S lítostí zacpaných uší 

pozdvižené mé hlavy 

 

Vladimír Dvořák je prachatický rodák, historik, básník, malíř a člen 
Nového sdružení pražských umělců, běžec, kouč a konzultant, jáhen 
pravoslavné církve; báseň je z knihy Biblická poezie / Biblické aforismy (ve 
spolupráci s Pavlem Kosorinem). 
 

 
Haiku Miroslava Marusjaka 

 

Kalendář (duben a) květen 2025 

• úterý 22. 4. Sdílíme se (se sv. Klárou) - 16.00: adorace v kostele 
PMN; 17.00: mše svatá; pak ve farním sále Synodní setkání II. – téma 
8. Vztahy; provází sestra Františka Římská Pavla Ženíšková  

• úterý 29. 4. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30: společná návštěva 
výstavy Mezi divočinou a třeštícím velkoměstem: Americká zkušenost 



8 

středoevropanů ve vizuální kultuře 19. století; Výstavní síň „13“, 
Pražská ulice 13, Plzeň; vstupné 50 / 25 Kč 

• úterý 6. 5. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 15.30: formace 
s Anežkou Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, 
Plzeň) / 16.00: adorace v kostele PMN; 17.00: mše svatá; pak ve farním 
sále Synodní setkání III. – téma 8. Vztahy; provází sestra Františka 
Římská Pavla Ženíšková  

• čtvrtek 8. 5. – oblastní pouť SFŘ na Svaté Hoře 

• úterý 13. 5. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 17.00: společná účast při 
rozpravě s Mons. Tomášem Holubem na téma Jubilejní rok a papež 
František v rámci Letnic umělců; sálek Západočeské galerie v Plzni, 
Pražská 13 

• úterý 20. 5. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava 
agapé ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 
pak setkání společenství ve farním sále (nešpory, organizační 
záležitosti, formace, agapé, sdílení …)  

• pátek 23. 5. 2025 – Noc v kostelů v kostele PMN (více na plakátech) 

• úterý 27. 5. Pomáháme (se sv. Anežkou) - 16.00 - 18.00: návštěvy 
bratří a sester dle domluvy 

• Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní 
aktivit MBS pravidelně každé úterý, raději si prosím ověřte na telefonu 
731 433 121, že je vše podle plánu. Děkujeme. 

 
 

VÝROČÍ v dubnu a květnu 2025 
Profese / věčné sliby: Zdislava Anežka Anna Karpíšková (20. 
4.), Ludvíka Dagmar Spíralová (21. 4.), Ludmila Anna Srbová 
(13. 5.) - 30 let, Prokop Oldřich Rosůlek (18. 5.), Benigna Jiřina 
Křížková (21. 5.) 
Narozeniny: Marie Helena Tykvartová (24. 4.). 
Přejeme hojnost Božího požehnání!  
 

Nedávná úmrtí: Paschala Jindřiška Ptáková († 8. 4.), František Václav 
Pták († 13. 4.) – 5 let. 
 

Redakční rada: Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír 
Tykvart, František Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka 
Dagmar Spíralová, František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý. 

 http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  
https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

